[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan

WHEREAS it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- 1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2019.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment of Article 223 of the Constitution.— In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, in Article 223, in clause (2),-
 - (a) The words "or more" occurring for first time, shall be omitted.
 - (b) After the Explanation, for the full stop, a colon shall be substituted and thereafter a proviso shall be added, namely:-

"Provided that a person being a candidate for two seats at the same time shall incur all expenses of second seat and pay the amount of expenses to be determined by the Election Commission of Pakistan."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Under the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, the candidates are permitted to participate in the election on more than one seats. And if the candidate won more than one seats, he must resign from all except one of his seats, meaning fresh elections, more expenses. This is the waste of tax payer's money. Therefore I proposed to limit the participation in election by one candidate to two seats only and also proposed that the expense of bye-election of the seat he resigned from (in the event that the candidate won both seats) shall be borne by the winning candidate himself. Thus, this amending Bill is proposed.

Sd/-

MR. JUNAID AKBAR Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے] اسلامی جمہورید پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل

چونکہ میہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اسلامی جمہور میہ پاکستان کے دستور میں مزید نزمیم کی جائے؟ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:۔

- ا۔ مخضر عنوان اور آغاز نفاذنہ (۱) ایک ہذادستور (ترمیمی) ایک نام سے موسوم ہوگا۔ (۲) مین فالفور نافذالعمل ہوگا۔ (۲) مید فی الفور نافذالعمل ہوگا۔
- ۲۔ دستور کے آرشکل ۲۲۳ کی ترمیم: اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں، آرشکل ۲۳ میں، شق (۲) میں،۔ (الف) پہلی سطر میں آنے والے الفاظ "یازیادہ" خذف کر دیئے جائیں گے۔
- (ب) تشریح کے بعد، وقف کامل کی بجائے وقف توضیح تبدیل کر دیا جائے اور اس کے بعد حسب ذیل جملہ شرطیہ تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:۔

"مگر شرط یہ ہے کہ ایک ہی وقت میں دو نشستوں کے لئے امیدوار شخص دوسری نشست کے تمام اخراجات برداشت کرے گااور الیکٹن کمیشن آف پاکستان کی جانب سے تعین کر دہ اخراجات کی رقم اداکرے گا"۔

(ب) پیرا(ه) کی بجائے حسب ذیل تبدیل کر دیاجائے گا، یعنی:۔

بيان اغراض ووجوه

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے تحت امید واروں کو ایک سے زیادہ نشستوں پر انتخاب میں شرکت کرنے کی اجازت ہوتی ہے۔ اور اگر امید وار ایک سے زیادہ نشستوں پر کامیاب ہوتا ہے تواسے ایک کے سواباتی تمام نشستوں سے استعفا دینا پڑتا ہے اس ہوتی ہے۔ اور اگر امید وار کی جانب سے صرف دو سے مراد نے انتخابات اور زیادہ اخر اجات ہوتے ہیں۔ یہ فیکس دہندہ کے پینے کا ضیاع ہے۔ لہذا میں ایک امید وار کی جانب سے صرف دو نشستوں پر انتخاب میں شرکت کی حد مجویز کرتا ہوں اور یہ بھی تجویز کرتا ہوں کہ (دونوں نشستوں پر کامیاب ہونے والا امید وار) اپنی استعفا دیئے جانے والی نشست کے لئے ضمنی امتخاب کے اخراجات خو دبر داشت کرے گا۔ لہذا یہ ترمیمی بل مجویز کیا جاتا ہے۔

دستخطار جناب جنیدا کبر رکن، قومی اسمبلی-